
 

 

 

  
  

 

1 

 

10752/2024, ΦΕΚ-5723/Β/16.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

10752/2024, ΦΕΚ-5723/Β/16.10.2024 

Σύσταση Μονάδας Ψηφιακής Διακυβέρνησης στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 

Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με το άρθρο 210 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) - Τροποποίηση 

ισχύοντος Οργανισμού. 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  

Έχοντας υπόψη:  

1.Tο π.δ. 47/1996 «Οργανισμός διοικητικών υπηρεσιών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης» (Α’ 33). 

2.Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 14, 44, 210 και 469 αυτού. 

3.Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(Προσοντολόγιο -Κλαδολόγιο)» (Α’ 232). 

4.Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 131). 

5.Τα άρθρα 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).  

6.Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137). 

7.Την υπ’ αρ. 26770/24.11.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1287) δια-πιστωτική πράξη του Πρύτανη, περί 

συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

8.Την υπ’ αρ. 43153/08.02.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 100) διαπιστωτική πράξη του Ασκούντος 

καθήκοντα Πρύτανη, περί εκλογής του Χαράλαμπου Φείδα του Νικολάου, Καθηγητή του 

Τμήματος Γεωλογίας της Σχολής Θετικών Επιστημών, ως Πρύτανη του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

9.Την υπ’ αρ. 45454/19.02.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 150, ΑΔΑ: ΨΦΝΘ46Ψ8ΧΒ-ΨΞΟ) διαπιστωτική 

πράξη του Συμβουλίου Διοίκησης περί ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων στο 

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, βάσει της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 

4957/2022. 

10.Την υπ’ αρ. 47286/27.02.2024 (Β’ 1373) απόφαση του Πρύτανη περί καθορισμού τομέων 

ευθύνης των Αντιπρυτάνεων και αρμοδιοτήτων που τους μεταβιβάζονται βάσει της παρ. 3 



 

 

 

  
  

 

2 

 

10752/2024, ΦΕΚ-5723/Β/16.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

του άρθρου 12 του ν. 4957/2022 και καθορισμού της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη, από 

τους Αντιπρυτάνεις, όταν απουσιάζει ή κωλύεται να ασκήσει τα καθήκοντά του βάσει της 

παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022. 

11.Την υπ’ αρ. 81144/11.07.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 731) πράξη του Πρύτανη περί τοποθέτησης του 

Ιωάννη Σαλματζίδη του Δημητρίου, υπαλλήλου του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, κλάδου 

Πληροφορικής, ειδικότητας Πληροφορικής (software - hardware) ΠΕ κατηγορίας, με βαθμό 

Α’, στη θέση του Εκτελεστικού Διευθυντή επί θητεία στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 

Θεσσαλονίκης. 

12.Το υπ’ αρ. 9007/01.10.2024 έγγραφο της Αντιπρυτάνισσας Διοικητικών Υποθέσεων και 

Φοιτητικής Μέριμνας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, αναπληρώτριας 

καθηγήτριας Στέλλας Λάββα, με συνημμένη την υπ’ αρ. 4053/16.09.2024 οικονομική έκθεση 

του Τμήματος Προϋπολογισμού - Απολογισμού σύμφωνα με την οποία προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού από τη σύσταση Μονάδας Ψηφιακής Διακυβέρνησης στο Αριστοτέλειο 

Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με το άρθρο 210 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) 

συνολικού ύψους κατ’ έτος 47.970,00 €.  

13.Tην εισήγηση του Προέδρου του Συμβουλίου Διοίκησης και Πρύτανη του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης στην υπ’ αρ. 25/03.10.2024 συνεδρίασή του Συμβουλίου 

Διοίκησης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, αποφασίζουμε: 

Τη σύσταση Μονάδας Ψηφιακής Διακυβέρνησης στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 

Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με το άρθρο 210 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) ως εξής: 

Άρθρο 1  

Σύσταση Μονάδας Ψηφιακής Διακυβέρνησης ΑΠΘ 

Στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης συστήνεται και λειτουργεί Μονάδα 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης, η οποία διοικητικά οργανώνεται και λειτουργεί σε επίπεδο 

Διεύθυνσης, υπαγόμενη απευθείας στον Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης. 

Άρθρο 2  

Αποστολή, Αρμοδιότητες και Συγκρότηση της Μονάδας Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

Αποστολή της Μονάδας είναι η ψηφιακή διακυβέρνηση εντός του ΑΠΘ, η αξιοποίηση των 

Τεχνολογιών Πληροφοριών και Επικοινωνίας, η απλούστευση των διαδικασιών και ο 

συντονισμός της υλοποίησης δράσεων ψηφιακού μετασχηματισμού που καλύπτουν το 

σύνολο των δραστηριοτήτων του ΑΠΘ και εξασφαλίζουν την εύρυθμη και αποτελεσματική 

λειτουργία των διοικητικών, ακαδημαϊκών και ερευνητικών μονάδων του ΑΠΘ, σύμφωνα με 

τις αρχές, το πλαίσιο και τις κατευθύνσεις της Βίβλου Ψηφιακού Μετασχηματισμού του 

άρθρου 5 του ν. 4727/2020 (Α’ 184). Ειδικότερα, αρμοδιότητες της Μονάδας είναι: 



 

 

 

  
  

 

3 

 

10752/2024, ΦΕΚ-5723/Β/16.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

α) Ο επιχειρησιακός σχεδιασμός, η προώθηση, η υποστήριξη και η παρακολούθηση της 

εφαρμογής της ηλεκτρονικής διακυβέρνησης και της Βίβλου Ψηφιακού Μετασχηματισμού 

στους τομείς που αφορούν στα Α.Ε.Ι.,  

β) η ανάλυση απαιτήσεων, ο σχεδιασμός, η προσβασιμότητα σε άτομα με αναπηρία, η 

υλοποίηση, η τεκμηρίωση και ο έλεγχος των μηχανογραφημένων εφαρμογών, των 

ηλεκτρονικών υπηρεσιών και των λοιπών συστημάτων λογισμικού του ΑΠΘ, ακολουθώντας 

τις κατευθύνσεις του Ευρωπαϊκού και Εθνικού Πλαισίου Διαλειτουργικότητας όπως αυτά 

ισχύουν για την ανταλλαγή δεδομένων και υπηρεσιών με άλλους φορείς, 

γ) η εφαρμογή και παρακολούθηση συστήματος ηλεκτρονικής διακίνησης εγγράφων και 

δεδομένων και η διασύνδεση του με το Κεντρικό Σύστημα Ηλεκτρονικής Διακίνησης 

Εγγράφων (Κ.Σ.Η.Δ.Ε.), 

δ) η υποστήριξη της εκπαιδευτικής διαδικασίας προγραμμάτων σπουδών πρώτου, δεύτερου 

και τρίτου κύκλου και επιμορφωτικών προγραμμάτων του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά 

Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του ΑΠΘ, που οργανώνονται με μεθόδους εξ αποστάσεως 

εκπαίδευσης, 

ε) η ψηφιακή διαφάνεια, η ανοιχτή διακυβέρνηση και η παροχή ανοιχτών δεδομένων, 

στ) η επιμέλεια της ψηφιοποίησης των αρχείων που τηρούνται στο ΑΠΘ, 

ζ) η εισήγηση του κανονιστικού πλαισίου για την εγγραφή, ταυτοποίηση και ηλεκτρονική 

αναγνώριση των μελών της πανεπιστημιακής κοινότητας για την είσοδό τους στις 

ηλεκτρονικές υπηρεσίες που παρέχονται από το ΑΠΘ, αξιοποιώντας τις υφιστάμενες 

κεντρικές υποδομές και υπηρεσίες ηλεκτρονικής ταυτοποίησης που παρέχονται από το 

Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης και τις υπηρεσίες ακαδημαϊκής ταυτότητας του άρθρου 

287 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), καθώς και η επιχειρησιακή διαχείριση συστημάτων 

ταυτοποίησης και ηλεκτρονικής αναγνώρισης των μελών της πανεπιστημιακής κοινότητας, 

η) η υλοποίηση του σχεδίου ψηφιακού μετασχηματισμού του ΑΠΘ του άρθρου 227 του ν. 

4957/2022 (Α’ 141),  

θ) η υποστήριξη της Επιτροπής Ψηφιακού Μετασχηματισμού κατά την άσκηση των 

αρμοδιοτήτων της, 

ι) η υλοποίηση προγραμμάτων, δράσεων, σεμιναρίων, ενημερωτικού χαρακτήρα εκδηλώσεων 

και άλλων συναφών δραστηριοτήτων και πρωτοβουλιών, σε συνεργασία με φορείς του 

δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται στην περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 

4270/2014 (Α’ 143) ή κοινωνικούς φορείς, με σκοπό την ευαισθητοποίηση και εκπαίδευση 

του διδακτικού και διοικητικού προσωπικού, καθώς και των φοιτητών σε σχέση με τον 

ψηφιακό μετασχηματισμό και την ανάπτυξη των ψηφιακών δεξιοτήτων αυτών, 

ια) η κατάρτιση της ετήσιας έκθεσης των αποτελεσμάτων από την εφαρμογή μέτρων 

ψηφιακού μετασχηματισμού και ψηφιακών δεξιοτήτων, 

ιβ) η εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των 



 

 

 

  
  

 

4 

 

10752/2024, ΦΕΚ-5723/Β/16.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την 

Προστασία Δεδομένων, ΕΕ L 119) και του ν. 4624/2019 (Α’ 137),  

ιγ) η συνεργασία με τους επικεφαλής των διοικητικών, ακαδημαϊκών και ερευνητικών 

μονάδων, το Κέντρο Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης και το Κέντρο Υποστήριξης 

Διδασκαλίας και Μάθησης του Ιδρύματος, καθώς και με φορείς της Πολιτείας για θέματα 

που εμπίπτουν στις αρμοδιότητες της Μονάδας, 

ιδ) η διασφάλιση της ψηφιακής προσβασιμότητας σε περιεχόμενο, δικτυακούς τόπους και 

εφαρμογές κινητών συσκευών που παρέχονται από το ΑΠΘ, 

ιε) η μέριμνα για την ασφάλεια δικτύων και υπηρεσιών που παρέχονται από το ΑΠΘ, 

ιστ) η άσκηση των αρμοδιοτήτων της παρ. 5 του άρθρου 9 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) και 

κάθε άλλης αρμοδιότητας που καθορίζεται στον Οργανισμό του ΑΠΘ, 

ιζ) η διαχείριση, συντήρηση, επέκταση και εξέλιξη των δικτυακών υποδομών του ΑΠΘ,  

ιη) η διαχείριση, συντήρηση, επέκταση και εξέλιξη των υπολογιστικών υποδομών του ΑΠΘ, 

ιθ) η υποστήριξη 1ου επιπέδου και η εκπαίδευση των χρηστών του ΑΠΘ, η διαχείριση του 

Συστήματος Ποιότητας της Μονάδας, και η ανάπτυξη και διαχείριση εργαλείων για την 

υποστήριξη της ψηφιακής μάθησης και ευρύτερα των ακαδημαϊκών δραστηριοτήτων του, 

κ) η ανάλυση αναγκών και η σχεδίαση, εξέλιξη και διασύνδεση/διαλειτουργικότητα 

εφαρμογών για τις εκπαιδευτικές, διοικητικές και ερευνητικές ανάγκες του ΑΠΘ, μέσω των 

οποίων προσφέρονται οι ψηφιακές υπηρεσίες, 

κα) η ανάπτυξη και συντήρηση ιστοχώρων για το ΑΠΘ κεντρικά και τις μονάδες του, 

κβ) η διαπανεπιστημιακή συνεργασία με ευρωπαϊκά εκπαιδευτικά και ερευνητικά ιδρύματα 

και η συμμετοχή σε διευρωπαϊκά ερευνητικά έργα στο αντικείμενο των ΤΠΕ,  

κγ) η παροχή υπηρεσιών σχετικών με το αντικείμενο της Μονάδας σε άλλους εθνικούς και 

διεθνείς φορείς εκπαίδευσης και ψηφιακής διακυβέρνησης, 

κδ) η συλλογή και καταγραφή των αναγκών εξοπλισμού και λογισμικού ΤΠΕ των 

ακαδημαϊκών και διοικητικών μονάδων του ΑΠΘ, καθώς και η ομογενοποίηση και ο 

συντονισμός των σχετικών προμηθειών ανεξάρτητα από τα χρηματοδοτικά εργαλεία, 

κε) η κεντρική διαχείριση του εξοπλισμού των θέσεων εργασίας του διοικητικού 

προσωπικού, των νησίδων υπολογιστών και του οπτικοακουστικού εξοπλισμού των 

αιθουσών του ΑΠΘ. 

Η Διεύθυνση Ψηφιακής Διακυβέρνησης συγκροτείται από τις ακόλουθες τρεις (3) 

Υποδιευθύνσεις, καθώς και από δύο Αυτοτελή Τμήματα: 

1.Υποδιεύθυνση Ψηφιακών Υπηρεσιών 

2.Υποδιεύθυνση Ψηφιακών Υποδομών 

3.Υποδιεύθυνση Επιχειρησιακών Εφαρμογών και Απλούστευσης Διοικητικών Διαδικασιών 



 

 

 

  
  

 

5 

 

10752/2024, ΦΕΚ-5723/Β/16.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

4.Αυτοτελές Τμήμα Ψηφιακής Ασφάλειας 

5.Αυτοτελές Τμήμα Διαχείρισης Έργων 

Η Υποδιεύθυνση Ψηφιακών Υπηρεσιών συγκροτείται από τα ακόλουθα δύο Τμήματα: 

1.Τμήμα Υποστήριξης και Ψηφιακής Μάθησης 

2.Τμήμα Ανάπτυξης Υπηρεσιών 

Η Υποδιεύθυνση Ψηφιακών Υποδομών συγκροτείται από τα ακόλουθα δύο Τμήματα: 

1.Τμήμα Δικτυακών Υποδομών 

2.Τμήμα Υπολογιστικών και Υπερυπολογιστικών Υποδομών 

Η Υποδιεύθυνση Επιχειρησιακών Εφαρμογών και Απλούστευσης Διοικητικών Διαδικασιών 

συγκροτείται από τα ακόλουθα δύο Τμήματα: 

1.Τμήμα Επιχειρησιακών Εφαρμογών 

2.Τμήμα Απλούστευσης Διοικητικών Διαδικασιών 

Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης του ΑΠΘ, κατόπιν εισήγησης της Επιτροπής 

Ερευνών, δύναται να εγκρίνεται η διάθεση ίδιων πόρων του Ειδικού Λογαριασμού 

Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) στο πλαίσιο της ετήσιας κατανομής των ίδιων πόρων του 

Ε.Λ.Κ.Ε. της περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 230 του ν. 4957/2022 για τη δημιουργία 

έργων/προγραμμάτων, χωρίς σαφή ημερομηνία λήξης, με αντικείμενο την κάλυψη 

λειτουργικών αναγκών της παρούσας Μονάδας Ψηφιακής Διακυβέρνησης και την υλοποίηση 

δράσεων του σχεδίου ψηφιακού μετασχηματισμού του Α.Ε.Ι. του άρθρου 227 του ν. 

4957/2022. 

Η Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης στελεχώνεται από το τακτικό προσωπικό του ΑΠΘ και 

αν το τακτικό προσωπικό δεν επαρκεί για τη στελέχωσή της, δύναται να απασχολείται 

έκτακτο προσωπικό με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου ή έργου, που επιλέγεται 

σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 243 του ν. 4957/2022. 

Άρθρο 3  

Διακριτές Δομές Ψηφιακής Διακυβέρνησης ΑΠΘ 

Ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) και η Εταιρεία Αξιοποίησης και 

Διαχείρισης της περιουσίας του ΑΠΘ υποστηρίζονται από διακριτές διοικητικές δομές, που 

ασκούν τις αντίστοιχες αρμοδιότητες του άρθρου 2 που συνεργάζονται υπό την εποπτεία της 

Επιτροπής Ψηφιακής Διακυβέρνησης με τη Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης ΑΠΘ. 

Άρθρο 4  

Υποδιεύθυνση Ψηφιακών Υπηρεσιών 

1.Η Υποδιεύθυνση Ψηφιακών Υπηρεσιών έχει την ευθύνη για τη διαχείριση και βελτίωση 

των υφιστάμενων ψηφιακών υπηρεσιών καθώς και για την ανάπτυξη νέων με βάση τις 



 

 

 

  
  

 

6 

 

10752/2024, ΦΕΚ-5723/Β/16.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ανάγκες των μελών της Πανεπιστημιακής Κοινότητας. Συνεργάζεται με τις αντίστοιχες 

μονάδες του ΑΠΘ σε θέματα ποιότητας, στρατηγικού σχεδιασμού, υποστήριξης διδασκαλίας 

και μάθησης, φοιτητικής μέριμνας καθώς και με αντίστοιχες μονάδες φορέων σε εθνικό 

επίπεδο. Μεριμνά για τη συμμετοχή του ΑΠΘ σε συναφή ερευνητικά έργα, αναπτυξιακά και 

ανταγωνιστικά για την απόκτηση τεχνογνωσίας και παρακολούθησης των εξελίξεων σε 

διεθνές επίπεδο. Η Υποδιεύθυνση Ψηφιακών Υπηρεσιών αποτελείται από: α) το Τμήμα 

Υποστήριξης και Ψηφιακής Μάθησης και β) το Τμήμα Ανάπτυξης Υπηρεσιών. Ειδικότερα: 

2.Το Τμήμα Υποστήριξης και Ψηφιακής Μάθησης είναι υπεύθυνο για την υποστήριξη 1ου 

επιπέδου και την εκπαίδευση των χρηστών του ΑΠΘ, τη διαχείριση του Συστήματος 

Ποιότητας της Γενικής Διεύθυνσης, την ανάπτυξη και διαχείριση εργαλείων για την 

υποστήριξη της ψηφιακής μάθησης, των ψηφιακών εξετάσεων και ευρύτερα των 

οπτικοακουστικών υποδομών του Ιδρύματος. 

3.Το Τμήμα Ανάπτυξης Υπηρεσιών συνδυάζει την ανάλυση αναγκών και την σχεδίαση 

εφαρμογών. Αναπτύσσει, εξελίσσει και διασυνδέει όλες τις εκπαιδευτικές, διοικητικές και 

ερευνητικές εφαρμογές, πάνω από τις οποίες προσφέρονται οι ψηφιακές υπηρεσίες. 

Ταυτόχρονα αναπτύσσει και συντηρεί ιστοχώρους για το ίδρυμα κεντρικά και τις μονάδες 

του, χωρίς να διαχειρίζεται το περιεχόμενο για λογαριασμό τους. Μεριμνά τέλος για όλα τα 

θέματα διαλειτουργικότητας των ψηφιακών υπηρεσιών του ΑΠΘ με τρίτα συστήματα σε 

εθνικό και διεθνές επίπεδο. 

Άρθρο 5  

Υποδιεύθυνση Ψηφιακών Υποδομών 

1.Η Υποδιεύθυνση Ψηφιακών Υποδομών έχει την ευθύνη για τη διαχείριση, καλή λειτουργία, 

συντήρηση και ανάπτυξη όλων των υποδομών ΤΠΕ του ΑΠΘ. Η Υποδιεύθυνση Ψηφιακών 

Υποδομών συγκροτείται από: α) το Τμήμα Δικτυακών Υποδομών και β) το Τμήμα 

Υπολογιστικών και Υπερυπολογιστικών Υποδομών. Ειδικότερα: 

2.Το Τμήμα Δικτυακών Υποδομών έχει την ευθύνη για τη διαχείριση, συντήρηση, επέκταση 

και εξέλιξη των δικτυακών υποδομών του ΑΠΘ, συμπεριλαμβανομένων όλων των 

εσωτερικών και εξωτερικών τηλεπικοινωνιακών συνδέσεων και των σχετικών 

υποστηρικτικών υποδομών (ψύξης και παροχής ηλεκτρικού ρεύματος). 

3.Το Τμήμα Υπολογιστικών και Υπερυπολογιστικών Υποδομών έχει την ευθύνη για τη 

διαχείριση, συντήρηση, επέκταση και εξέλιξη των κεντρικών υπολογιστικών και 

Υπερυπολογιστικών υποδομών του ΑΠΘ, για την προμήθεια και διάθεση λογισμικού και για 

τη διαχείριση των νησίδων Η/Υ και των θέσεων εργασίας του προσωπικού του ΑΠΘ. 

Άρθρο 6  

Υποδιεύθυνση Επιχειρησιακών Εφαρμογών και Απλούστευσης Διοικητικών 

Διαδικασιών 

1.Η Υποδιεύθυνση Επιχειρησιακών Εφαρμογών και Απλούστευσης Διοικητικών 

Διαδικασιών έχει την ευθύνη του εκσυγχρονισμού, της απλούστευσης και της καλής 

λειτουργίας των Διοικητικών Εφαρμογών του ΑΠΘ. Υποστηρίζει τις εφαρμογές αυτές σε 

δεύτερο επίπεδο, συλλέγει και επεξεργάζεται τα Επιχειρησιακά Δεδομένα. Η Υποδιεύθυνση 



 

 

 

  
  

 

7 

 

10752/2024, ΦΕΚ-5723/Β/16.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Επιχειρησιακών Εφαρμογών και Απλούστευσης Διοικητικών Διαδικασιών αποτελείται από: 

α) το Τμήμα Επιχειρησιακών Εφαρμογών και β) το Τμήμα Απλούστευσης Διοικητικών 

Διαδικασιών. Ειδικότερα: 

2.Το Τμήμα Επιχειρησιακών Εφαρμογών έχει ως αρμοδιότητες την καλή λειτουργία των 

Διοικητικών Εφαρμογών του ΑΠΘ και την συλλογή και επεξεργασία των Επιχειρησιακών 

Δεδομένων του ΑΠΘ. Για τον σκοπό αυτό χρησιμοποιεί εργαλεία Επιχειρηματικής Ευφυΐας 

(Βusiness Intelligence) με στόχο την μετατροπή των πρωτογενών δεδομένων σε χρήσιμη 

πληροφορία, για την εξαγωγή συμπερασμάτων και την υποστήριξη στην διαδικασία λήψης 

επιχειρηματικών αποφάσεων. 

3.Το Τμήμα Απλούστευσης Διοικητικών Διαδικασιών έχει ως αρμοδιότητα την καταγραφή, 

μοντελοποίηση, αξιολόγηση και απλούστευση των Διοικητικών Εφαρμογών του ΑΠΘ. 

Άρθρο 7  

Αυτοτελή Τμήματα 

1.Το Αυτοτελές Τμήμα Ψηφιακής Ασφάλειας έχει την ευθύνη για τη διαμόρφωση και την 

εποπτεία εφαρμογής των πολιτικών ψηφιακής ασφάλειας του ΑΠΘ και της προστασίας των 

προσωπικών δεδομένων χρηστών του ΑΠΘ σε συνεργασία με τον Υπεύθυνο Προστασίας 

Δεδομένων του ΑΠΘ. Για την επίτευξη του σκοπού του οργανώνει εκπαιδευτικές δράσεις 

ευαισθητοποίησης χρηστών. 

2.Το Αυτοτελές Τμήμα Διαχείρισης Έργων παρέχει την απαραίτητη διοικητική και 

γραμματειακή υποστήριξη στη Διεύθυνση και συντονίζει σε διοικητικο-οικονομικό επίπεδο 

τα έργα που αυτή υλοποιεί. 

Άρθρο 8  

Θέσεις ευθύνης της Μονάδας Ψηφιακής Διακυβέρνησης ΑΠΘ 

Της Μονάδας, των Υποδιευθύνσεών της, των 6 υποκειμένων Τμημάτων των 

Υποδιευθύνσεων (Τμήμα Υποστήριξης και Ψηφιακής Μάθησης, Τμήμα Ανάπτυξης 

Υπηρεσιών, Τμήμα Δικτυακών Υποδομών, Τμήμα Υπολογιστικών και Υπερυπολογιστικών 

Υποδομών, Τμήμα Επιχειρησιακών Εφαρμογών και Τμήμα Απλούστευσης Διοικητικών 

Διαδικασιών) και του Αυτοτελούς Τμήματος Ψηφιακής Ασφάλειας προΐστανται μόνιμοι ή με 

σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ), υπάλληλοι του 

Πανεπιστημίου, ΠΕ κατηγορίας κλάδου Πληροφορικής ειδικότητας Πληροφορικής 

(SOFTWAREHARDWARE), οι οποίοι επιλέγονται σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 84 

έως 86 του ν. 3528/2007. 

Του Αυτοτελούς Τμήματος Διαχείρισης Έργων της Μονάδας προΐσταται μόνιμος ή με σχέση 

εργασίας ιδιωτικού αορίστου χρόνου (ΙΔΑΧ), υπάλληλος του Πανεπιστημίου, ΠΕ 

κατηγορίας κλάδου ειδικότητας Διοικητικού-Οικονομικού ή υπάλληλος ΤΕ κατηγορίας 

κλάδου ειδικότητας Διοικητικού-Οικονομικού, ο οποίος επιλέγεται σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στα άρθρα 84 έως 86 του ν. 3528/2007. Επιπλέον δύναται να προΐστανται υπάλληλοι των 

κλάδων που προβλέπονται από τους οικείους Οργανισμούς των Υπουργείων, 

συμπεριλαμβανομένων των υπαλλήλων του κλάδου ΠΕ Επιτελικών Στελεχών ειδικότητας 

Αναλυτών Ψηφιακής Πολιτικής, σύμφωνα με τα οριζόμενα του άρθρου 74 του ν. 5003/2022. 



 

 

 

  
  

 

8 

 

10752/2024, ΦΕΚ-5723/Β/16.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Άρθρο 9  

Απορρόφηση υφιστάμενων μονάδων 

Με την έναρξη ισχύος της παρούσας η Διεύθυνση Μηχανοργάνωσης με τα Τμήματα 

Οργάνωσης Μηχανοργάνωσης και Στατιστικής Τεκμηρίωσης και το Αυτοτελές Τμήμα 

Γραμματείας Δικτύων και Επικοινωνιών της Γενικής Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και 

Μηχανοργάνωσης απορροφώνται από τη συνιστώμενη με την παρούσα Μονάδα Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης και το υπηρετούν προσωπικό των καταργούμενων οργανικών μονάδων 

εντάσσεται, αυτοδικαίως στη συνιστώμενη με την παρούσα απόφαση Μονάδα Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης. 

Άρθρο 10  

Εγκαταστάσεις της Μονάδας Ψηφιακής Διακυβέρνησης ΑΠΘ 

Για τη λειτουργία της Μονάδας θα χρησιμοποιηθούν οι υφιστάμενες εγκαταστάσεις και 

υποδομές του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Θεσσαλονίκη, 7 Οκτωβρίου 2024 


